

2023 年 3 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023 年 2 月 8 日

会 社 名 株式会社 佐賀共栄銀行

コ ー ド 番 号 —

(URL <https://www.kyogin.co.jp/>)

代 表 者 （役職名）取締役頭取

（氏名）二宮 洋二

問合せ先責任者 （役職名）総合企画部長

（氏名）山口 正展

TEL (0952) 26-2161

四半期報告書提出予定日 —

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

特定取引勘定設置の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満、小数点第 1 位未満は切捨て）

1. 2023 年 3 月期第 3 四半期の業績 (2022 年 4 月 1 日～2022 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	経 常 収 益		経 常 利 益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023 年 3 月期第 3 四半期	4,789	△0.4	1,040	△13.4	751	△5.5
2022 年 3 月期第 3 四半期	4,811	7.3	1,201	57.4	795	72.4

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2023 年 3 月期第 3 四半期	34	38	—	—
2022 年 3 月期第 3 四半期	36	41	—	—

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023 年 3 月期第 3 四半期	276,541	14,866	5.3
2022 年 3 月期	274,638	14,984	5.4

（参考）自己資本 2023 年 3 月期第 3 四半期 14,866 百万円 2022 年 3 月期 14,984 百万円

（注）「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022 年 3 月期	—	3 00	—	3 00	6 00
2023 年 3 月期	—	3 00	—		
2023 年 3 月期(予想)				3 00	6 00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023 年 3 月期の業績予想 (2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日)

（％表示は、対前期増減率）

	経常収益		経 常 利 益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	5,510	△10.0	550	△51.0	360	△43.6	16 47

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期第3Q	22,034,500 株	2022年3月期	22,034,500 株
② 期末自己株式数	2023年3月期第3Q	187,915 株	2022年3月期	183,353 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期第3Q	21,849,580 株	2022年3月期第3Q	21,853,889 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

2021年3月期第3四半期会計期間より監査法人による四半期レビューを実施していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報

- (1) 経営成績に関する定性的情報 2
- (2) 財政状態に関する定性的情報 2
- (3) 業績予想に関する定性的情報 2

2. 四半期財務諸表

- (1) 四半期貸借対照表 3
- (2) 四半期損益計算書 4
- (3) 継続企業の前提に関する注記 5
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 5
- (5) 会計方針の変更 5

3. 補足情報

2023年3月期 第3四半期財務・業績の概況説明資料

- (1) 2023年3月期 第3四半期の業績 6
- (2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」 7
- (3) 時価のある有価証券の評価差額 7
- (4) 預金・貸出金の残高 8
- (5) 個人預金及び個人預かり資産残高 9

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息が増加したものの、有価証券利息配当金の減少等により、前年同期比22百万円減少して47億89百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損の増加等により、前年同期比1億38百万円増加して37億48百万円となりました。

この結果、当第3四半期累計期間の経常利益は前年同期比1億61百万円減少して10億40百万円となりました。

また、四半期純利益は、前年同期比44百万円減少して7億51百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態につきましては、総資産は前事業年度末比19億3百万円増加して2,765億41百万円、純資産は前事業年度末比1億18百万円減少して148億66百万円となりました。

預金残高につきましては、前事業年度末比65億47百万円増加して2,482億15百万円となりました。

貸出金残高につきましては、前事業年度末比7億23百万円増加して1,962億72百万円となりました。

有価証券残高につきましては、前事業年度末比56億70百万円減少して532億18百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

2022年5月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)	増減
資産の部			
現金預け金	20,087	26,753	6,666
有価証券	58,888	53,218	△ 5,670
貸出金	195,549	196,272	723
その他資産	405	539	134
有形固定資産	2,259	2,204	△ 55
無形固定資産	278	196	△ 82
繰延税金資産	-	209	209
支払承諾見返	700	723	23
貸倒引当金	△ 3,529	△ 3,577	△ 48
資産の部合計	274,638	276,541	1,903
負債の部			
預金	241,668	248,215	6,547
借入金	15,100	11,500	△ 3,600
その他負債	1,631	745	△ 886
賞与引当金	-	114	114
役員退職慰労引当金	104	122	18
睡眠預金払戻損失引当金	82	58	△ 24
繰延税金負債	164	-	△ 164
再評価に係る繰延税金負債	200	194	△ 6
支払承諾	700	723	23
負債の部合計	259,653	261,674	2,021
純資産の部			
資本金	2,679	2,679	-
資本剰余金	1,259	1,259	-
利益剰余金	9,170	9,804	634
自己株式	△ 76	△ 78	△ 2
株主資本合計	13,033	13,665	632
その他有価証券評価差額金	1,537	801	△ 736
土地再評価差額金	413	399	△ 14
評価・換算差額等合計	1,951	1,200	△ 751
純資産の部合計	14,984	14,866	△ 118
負債及び純資産の部合計	274,638	276,541	1,903

(2) 【四半期損益計算書】
【第3四半期累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年 4月 1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	増減
経常収益	4,811	4,789	△ 22
資金運用収益	3,948	3,824	△ 124
(うち貸出金利息)	3,117	3,188	71
(うち有価証券利息配当金)	818	614	△ 204
役務取引等収益	500	484	△ 16
その他業務収益	217	225	8
その他経常収益	145	254	109
経常費用	3,610	3,748	138
資金調達費用	48	29	△ 19
(うち預金利息)	48	29	△ 19
役務取引等費用	560	574	14
その他業務費用	59	205	146
営業経費	2,617	2,620	3
その他経常費用	325	318	△ 7
経常利益	1,201	1,040	△ 161
特別利益	-	0	0
固定資産処分益	-	0	0
特別損失	70	43	△ 27
固定資産処分損	0	0	△ 0
減損損失	70	43	△ 27
税引前四半期純利益	1,130	997	△ 133
法人税、住民税及び事業税	365	271	△ 94
法人税等調整額	△ 31	△ 25	6
法人税等合計	334	245	△ 89
四半期純利益	795	751	△ 44

(3)継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5)会計方針の変更

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

なお、四半期財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 補足情報

2023年3月期 第3四半期財務・業績の概況説明資料

(1) 2023年3月期 第3四半期の業績

(単位：百万円)

	2023年3月期 第3四半期 (9カ月間) (A)	2022年3月期 第3四半期 (9カ月間) (B)	前年同期比 (A-B)
経常収益	4,789	4,811	△ 22
業務粗利益	3,724	3,998	△ 274
資金利益	3,795	3,900	△ 105
役務取引等利益	△ 90	△ 59	△ 31
その他業務利益	20	157	△ 137
経費(除く臨時処加分)	2,602	2,598	4
人件費	1,561	1,541	20
物件費	896	915	△ 19
税金	144	141	3
実質業務純益	1,122	1,399	△ 277
うち国債等債券損益	20	157	△ 137
一般貸倒引当金繰入①	94	103	△ 9
業務純益	1,027	1,296	△ 269
コア業務純益	1,102	1,241	△ 139
除く投信解約損益	1,071	1,047	24
臨時損益	13	△ 95	108
うち不良債権処理額②	85	164	△ 79
個別貸倒引当金繰入額	85	122	△ 37
貸出債権売却損	-	41	△ 41
うち貸倒引当金戻入益③	-	-	-
うち株式関係損益	67	48	19
経常利益	1,040	1,201	△ 161
特別損益	△ 43	△ 70	27
うち固定資産処分損益	0	△ 0	0
うち減損損失	43	70	△ 27
税引前四半期純利益	997	1,130	△ 133
法人税、住民税及び事業税	271	365	△ 94
法人税等調整額	△ 25	△ 31	6
四半期純利益	751	795	△ 44
総与信費用(①+②-③)	180	267	△ 87

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」

	(単位：百万円)		(参考)	(単位：百万円)
	2022 年 12 月末	2021 年 12 月末	2022 年 9 月末	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	921	645	749	
危険債権	4,990	4,768	4,974	
要管理債権	1,744	1,655	1,643	
合計 (A)	7,655	7,070	7,367	
正常債権	189,530	192,532	188,475	
総計 (B)	197,185	199,602	195,842	
不良債権比率 (A) / (B)	3.88%	3.54%	3.76%	

(注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の開示区分により分類し、以下の方法により算出しております。

1. 上記の2022年12月末の開示区分の金額は、同12月末時点での当行の定める信用格付基準並びに自己査定基準に基づく各残高を記載しております。

2. 債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権（「実質破綻先」及び「破綻先」の債権）

危険債権（「破綻懸念先」の債権）

要管理債権（「要注意先」のうち、元本または利息の支払が3ヵ月以上延滞しているか、又は「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金）

(3) 時価のある有価証券の評価差額

		(単位：百万円)							(参考)	(単位：百万円)			
		2022 年 12 月末				2021 年 12 月末				2022 年 9 月末			
		時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
				うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損
その他有価証券		53,055	1,152	2,350	1,198	59,787	2,652	2,920	267	56,234	980	2,097	1,116
	株 式	6,220	1,552	1,586	33	4,847	908	1,091	183	5,955	1,028	1,073	44
	債 券	31,215	△366	138	505	36,439	432	448	15	33,004	△26	241	268
	その他	15,618	△34	625	659	18,500	1,311	1,380	69	17,274	△21	782	803

(注) 1. 「評価差額」および「含み損益」は、帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券はありません。

（4）預金・貸出金の残高

① 預金（末残）

（単位：百万円）

（参考）（単位：百万円）

	2022 年 12 月 末	2021 年 12 月 末	2022 年 9 月 末
預金	248,215	249,441	247,757

〈参考〉個人、法人別預金内訳

（単位：百万円）

		2022年12月末			2021年12月末	2022年9月末
			2021年12月末比	2022年9月末比		
個 人		170,138	△2,806	132	172,944	170,006
	流 動 性 預 金	96,083	4,199	1,975	91,884	94,108
	定 期 性 預 金	74,055	△7,004	△1,843	81,059	75,898
法 人		59,553	△1,702	141	61,255	59,412
	流 動 性 預 金	41,096	△1,649	201	42,745	40,895
	定 期 性 預 金	18,456	△54	△61	18,510	18,517
公 金		18,523	3,282	186	15,241	18,337
	流 動 性 預 金	514	△128	△4	642	518
	定 期 性 預 金	18,009	3,410	190	14,599	17,819
合 計		248,215	△1,226	458	249,441	247,757
	流 動 性 預 金	137,694	2,422	2,173	135,272	135,521
	定 期 性 預 金	110,521	△3,648	△1,715	114,169	112,236

「法人預金」＝一般法人預金＋金融機関預金

② 貸出金（末残）

（単位：百万円）

		2022年12月末			2021年12月末	2022年9月末
			2021年12月末比	2022年9月末比		
貸出金		196,272	△2,377	1,302	198,649	194,970
	うち消費者ローン	43,060	15	66	43,045	42,994
	うち住宅ローン	25,842	△955	△151	26,797	25,993
	うちその他ローン	17,218	971	217	16,247	17,001

(5) 個人預金及び個人預かり資産残高

(単位：百万円)

	2022年12月末			2021年12月末	2022年9月末
		2021年12月末比	2022年9月末比		
個人預金	170,138	△2,806	132	172,944	170,006
個人預かり資産	22,151	△1,189	91	23,340	22,060
個人預金＋個人預かり資産	192,290	△3,994	224	196,284	192,066

※個人預かり資産は、投資信託、生命保険（個人年金保険）、終身保険（一時払・平準払）、国債の残高を計上しております。なお、2021年3月期より、投資信託の残高を時価額での表示に変更しております。

〈参考〉預り資産残高

(単位：百万円)

	2022年12月末			2021年12月末	2022年9月末
		2021年12月末比	2022年9月末比		
国 債	71	△57	△38	128	109
うち個人	71	△36	△38	107	109
投資信託	5,076	△648	△90	5,724	5,166
うち個人	4,867	△655	△106	5,522	4,973
個人年金保険等	17,212	△498	235	17,710	16,977
合 計	22,359	△1,205	106	23,564	22,253
うち個人	22,151	△1,189	91	23,340	22,060

(注) 2021年3月期より、投資信託の残高を時価額での表示に変更しております。

以 上